

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 166

Częstochowa, środa 17 lipca 1946 r.

Rok II.

Legja Honorowa dla marsz. Żymierskiego

WARSZAWA, 16. 7. — Z okazji francuskiego Święta Narodowego 14 lipca, rząd Republiki Francuskiej przyznał szereg odznaczeń przedstawicielom Wojska Polskiego. **Marszałek Rola-Żymierski otrzymał Wielką Wstęgę Legii Honorowej. Komandorią Legii Honorowej rząd francuski odznaczył generałów: Spychalskiego, Świerczewskiego, Korczyca, Poptawskiego, Czarnieckiego i Mossora. Krzyże oficerskie Legii Honorowej otrzymali generałowie: Strażewski, Jaroszewski, Świetlik, Prugar-Kettling, Zawadzki. Krzyżami Legii Honorowej zostali odznaczeni płk. Komar i płk. Rutkowski.**

ŚWIĘTO FRANCJI W ŁODZI I W KRAKOWIE

WARSZAWA (PAP). — Towarzystwo przyjaźni polsko-francuskiej w Łodzi zorganizowało akademie w dzień święta narodowego Francji. Akademii zagrał prezydent miasta Mijał, po czym przemawiali: dyr. Schiller oraz redaktor Stefan Żółkiewski, który używał do wzorowania się na

„ym co w Francji i w kulturze Francji jest najbardziej szlachetne na umiłowanie wolności i na walki myśli krytycznej i rozumu z wstecznictwem i zabobnem. Również i Kraków uroczystą akademią uczcił dzień 14 lipca.

W ROCZNICĘ GRUNWALDU

WARSZAWA (PAP). — W rocznicę zwycięstwa pod Grunwaldem odbyły się uroczystości w wielu miejscowościach w kraju. Na polach grunwaldzkich odprawiono Mszę polową, wygłoszono przemówienia, po czym odbyła się defilada wojska i organizacja młodzieżowych przydziałów około 10.000 ludzi.

W Lublinie terenem grunwaldzkim obchodzono się obóz koncentracyjny na Majdanku. W Krakowie uroczyste nabożeństwo w kościele Mariackim odprawił ks. kanonik Machaj, po czym w teatrze im. Słowackiego wygłosił odczyt o historycznym znaczeniu Grunwaldu prof. Henryk Mościcki. W południe nastąpiło złożenie wieńców na miejscu zburzonego przez Niemców pomnika grunwaldzkiego.

„Times” wróży powodzenie konferencji pokojowej

LONDYN, 16. 7. — Omawiając szanse konferencji pokojowej dziennik londyński „Times” pisze, że staranne przygotowanie konferencji wskazuje na to, że jej niepowodzenie wydaje się mało prawdopodobne. „Times” spodziewa się, że obrady konferencji toczyć się będą w dobrej atmosferze i dadzą wyniki zadowalające wszystkich jej uczestników. Dużą zasługę w tej mierze dziennik przypisuje konferencji paryskiej czterech ministrów.

WĘGRY NIEZADOWOLONE Z KONFERENCJI PARYSKIEJ

LONDYN (BBC). — W niedzielnym oświadczeniu na temat konferencji paryskiej premier węgierski wyraził niezadowolenie z decyzji czterech ministrów, przyznających całą Transylwanię Rumunii. Decyzje te Węgry uważają za krzywdzącą i niepokojącą. Mówi o Węgrach przebywających na ziemi czechosłowackiej premier węgierski oświadczył, że jest nie do pomyślenia aby 65.000 Węgrów było na stałe pozbawionych szerszych praw i żyło w atmosferze strachu. Muszą oni mieć zapewnioną swobodę i wolność od trwogi.

JAK BRZMIĄ ZAPROSZENIA NA KONFERENCJĘ POKOJOWĄ

PARYŻ (PAP). — Tekst zaproszeń na konferencję pokojową 21 narodów, przesłany telegraficznie przez Francję, jest następujący:

„W imieniu Rady Ministrów Spraw Za-

WYROK ŚMIERCI NA ZBRODNIARZY HITLEROWSKICH

(PAP) Specjalny Sąd karny na sesji wyjazdowej w Chelmie skazał na karę śmierci rolnika Brunona Schuhmachera, który w czasie okupacji jako członek NSDAP przesładował Polaków, brał udział w łapankach i zabierał używając języka polskiego. Na karę śmierci skazano również Leokadię Buslawską, która będąc konfidentką policji niemieckiej ujawniała partyzantów oraz denuncjonowała osoby, które partyzantom udzielały jakiegokolwiek pomocy. Wyrok śmierci został wykonany w Grudziądzu.

KONFISKATA MAJĄTKU NIEMIECKIEGO ZGODNA Z PRAWEM

WIEDEN (ZAP). — Niemcy austriaccy próbowali przeciwko zarządzeniom władz sowieckich o konfiskacie ich mienia szukać pomocy u Brytyjczyków i Amerykanów. Oświadczone im jednak, że wyłączenie dzieje się na mocy uchwał poczdamskich, w których postanowiono, że Rosja ma swoje odszkodowania wyegzekwować w Europie wschodniej, a mocarstwa zachodnie w zachodniej.

Konfiskata majątku dotknie w Austrii około 30.000 Niemców. Ogółem 54.000 otrzymało nakaz wyjazdu ze strefy radzieckiej w Austrii. Są to Niemcy, którzy przybyli do Austrii po r. 1936. Amerykańskie władze okupacyjne przestrzegły Niemców przed osiedlaniem się w strefie amerykańskiej. Jedynie władze francuskie zgodziły się na pobyt wysiedlanych Niemców w strefie francuskiej.

Plany Stronnictwa Demokratycznego

WARSZAWA, 16. 7. — Sekretarz generalny Stronnictwa Demokratycznego wice-minister Sprawiedliwości ob. Chajm udzielił wywiadu przedstawicielowi PAP. Wice-minister Chajm oświadczył, że cele I Kongresu Stronnictwa Demokratycznego były trojaki. Po pierwsze Kongres zaakceptował dotychczasową linię polityczną stronnictwa, po drugie ustalił wytyczne pracy na przyszłość i po trzecie zespółił stronnictwo wewnętrznie i ustanowił jego władze.

Na przyszłość **Stronnictwo Demokratyczne pragnie zacieśnienia więzów współpracy stronnictw demokratycznych w Polsce** w duchu trwałości i całkowitego zrozumienia. Następnie **Stronnictwo Demokratyczne zajmie się szczególnie inicjatywą prywatną w życiu gospodarczym Polski, zmierzając do ustalenia właściwej formy współpracy sektora gospodarki prywatnej z sektorem gospodarki państwowej i spółdzielczej.**

PIERWSZY POLSKI STATEK ZAWIĄŁ DO MARSYLII

PARYŻ (PAP). — Do portu w Marsylii zawiał pierwszy od czasu przejęcia placówek konsularnych przez Rząd Jedności Narodowej statek polskiej marynarki handlowej S/S „Borysław”, który płynął z Sajgonu via Kochinchina, Aden, Port Said.

Jednoizbowy parlament w Rumunii

LONDYN (BBC). — W Bukareszcie podpisana została uchwała zaprowadzająca w Rumunii jednoizbowy parlament. W wyborach do parlamentu po raz pierwszych w dziejach Rumunii głosować będą kobiety. Wiek uprawnionych winien wynosić minimum 21 ukończonych lat życia a nie 19, jak to było projektowane pierwotnie. Miejscowe komisje wyborcze wyznaczone zostaną przez rząd.

ANKARA. W wyborach do parlamentu

Statek należy do linii Gdynia — Ameryka. Odpłynie przez Afrykę południową do Glasgow w Szkocji.

ODLOT DYREKTORA UNRRA DO LONDYNU

WARSZAWA (PAP). — Dnia 14 b. m. po kilkudniowym pobycie w Warszawie odleciał do Londynu dyrektor europejskiego biura UNRRA Sir Humphrey Gay. Na lotnisku żegnali gości wiceminister handlu zagranicznego Ludwik Grobsseld oraz grono wyższych urzędników Ministerstwa misji UNRRA w Polsce.

Przemówienie Churchilla

PARYŻ (PAP). — W dniu francuskiego Święta Narodowego na oficjalnym bankiecie w Metz wygłosił przemówienie Churchill, który zobowiązał dzieje wspólnej walki narodu francuskiego i angielskiego w dwóch wojnach przeciwko Niemcom. — Zdaniem Churchilla druga wojna światowa jest następstwem błędów, popełnionych przez sojuszników w okresie międzywojennym. Należało nie dopuścić do ponownego uzbrojenia się Niemiec. Świat poniósł surową karę za popełnione przez polityków błędy. Drugą część przemówienia poświęcił Churchill sprawie odbudowy i wzmocnienia Francji, bez której zdaniem mówcy nie jest możliwa odbudowa Europy.

w Turcji główna walkę stoczą ze sobą partia ludowa premiera Saracoglu i partia demokratyczna.

*
BUKARESZT (PAP). — Minister komunikacji Ghoerchin Dej, generalny sekretarz rumuńskiej partii komunistycznej, określając w sprawozdaniu swym przed generalnym komitetem partii stanowisko węgierskich prądów rewizjonistycznych, oświadczył, że praca, rewizjonistów węgierskich, zmierzająca do utworzenia polityki reżimów reakcyjnych w przyszłości z polityką rządu premiera Grozy jest nieuzasadniona i tendencyjna. Jest również prawdą historyczną, że mocarstwo austriacko-węgierskie, jak również i reżimy reakcyjne rumuńsko-węgierskie są w równej mierze odpowiedzialne za sztuczne stworzenie i systematyczne podtrzymywanie szowinistycznej nienawiści i niezgody między Rumunami i Węgrami w Siedmiogrodzie.

Michałowicz skazany na śmierć

LONDYN (BBC), 16. 7. — Gen. Michałowicz, któremu Jugosłowiański Trybunał Ludowy udowodnił zdradę stanu, został skazany na śmierć. Wraz z nim na śmierć skazani zostali jego towarzysze w liczbie 10-ciu, przy tym 2-ch spośród nich zostało

skazanych zaocznie. Inni towarzysze Michałowicza otrzymali wyroki skazujące ich na karę długoterminowego ciężkiego więzienia.

Wyrok na gen. Michałowicza i towarzyszach zostanie wykonany jutro o świcie.

Nieźle się dzieje SS-manom w obozach amerykańskich

PRAGA (RAP). — Jedno z pism czeskich publikuje artykuł swego korespondenta na temat życia esesowców w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec. Korespondent pisze:

„W pobliżu granicy szwajcarskiej znajduje się były niemiecki obóz zagłady. Obecnie na wieżycze wartowniczej przy karabinie maszynowym stoi nie esesowiec a żołnierz amerykański. Zamiast dawnych więźniów, w obozie przebywają esesowcy. Zyczyłbym wszystkim tym, którzy przeszli przez bramę tego obozu jako niedawni męczennicy, żeby mieli takie warunki życia, jak obecnie tu internowani esesowcy. Na wielkim placu przed barakami przechadza się duża grupa Niemców. Słychać ich głośny śmiech. Inna grupa gra w siatkówkę. Obok jeszcze inni SS-mani ćwiczą pchnięcie kuli.

Byłem zdziwiony, że wartownik, który mnie zatrzymał przy bramie na moją angielszczyzną odpowiedział po niemiecku. Okazało się jednak, że warte sprawują tu nie Amerykanie, a Polacy z formacji andersowskiej. Służbowy oficer, który miał mnie zameldować amerykańskiemu komendantowi, okazał się zwykłym umundurowanym oficerem SS., jedynie z przepaską z białego materiału na ramieniu. SS-man zachowuje się nie tylko swobodnie, ale po prostu zuchwale, nie ukrywając swego pogardliwego spojrzenia na mnie, gdy się dowiedział, że jestem Czechem.”

„Ten sam esesowiec, który obecnie pałac amerykańskiego papierosa rozmawia swa-

skazanych z amerykańskim oficerem” — kończy autor — ma na sumieniu nie jedną śmierć bezbronnego radzieckiego, czy polskiego jeńca. Możliwe, że to właśnie on był dowódcą plutonu egzekucyjnego, rozstrzelił wującego amerykańskich lotników, napewno, ma na sumieniu śmierć bliskich nam ludzi.

A przecież ten esesowiec żyje obecnie w doskonałych warunkach korzystając ze wspaniałych przydziałów żywnościowych. Dla czegoż ani on, ani tysiące takich ludzi jak on, nie pracują nad odbudową tego, co sami zburzyli, w czym interesie jest to, ażeby przebywali oni w doskonałych warunkach korzystając ze wspaniałych przydziałów żywnościowych. Dla czegoż ani on ani tysiące takich jak on, nie pracują nad odbudową tego, co sami zburzyli, w czym interesie jest to, ażeby przebywali oni w doskonałych warunkach życiowych?.”

*
FRANKFURT n/MENEM (PAP). — Stracenie skazanych na śmierć w strefie francuskiej niemieckich zbrodniarzy wojennych musiało ulec odroczeniu ze względu na tajemnicze zniknięcie gilotyny, jedynej jaka się znajdowała w tym mieście. Pewna firma niemiecka podjęła się wykonać nową gilotynę w jak najkrótszym czasie.

AFERA Z PENICYLINĄ W NIEMCZECH

BERLIN (PAP). — Władze amerykańskie wykryły wielką aferę z penicyliną na

niemieckim czarnym rynku. Szereg osób w tym jeden obywatel belgijski, zostało aresztowanych. Zbadany w tej sprawie niemiecki aptekarz, u którego znaleziono znaczny zapas penicyliny, zeznał, że otrzymał ją od jakiegoś cywilnego urzędnika amerykańskiej kwatery głównej. Dalsze dochodzenia w toku.

OTWARCIE ŁOŻY MASONSKIEJ W NIEMCZECH

FRANKFURT n/MENEM (PAP). — Została tu otwarta pierwsza od szeregu lat loża masonska. W uroczystości otwarcia wziął udział m. in. John Morrill, jako przedstawiciel loży angielskiej.

ZARZĄDZENIE W SPRAWIE FRATERNIZACJI

BERLIN (PAP). — Niemki, chcące korzystać z przebywania w klubach w towarzystwie wojskowych alianckich, będą musiały się poddać specjalnemu badaniu, które będzie miało na celu ustalenie nie tylko stanu zdrowia „dam do towarzystwa”, ale również przeszłości politycznej. Niemki, co do których badanie pod każdym względem wypadnie pomyślnie, otrzymają specjalne paszporty z fotografiami i tylko wtedy wolno im będzie przekroczyć próg amerykańskich lokali. Jak wyjaśnia dowództwo wojsk amerykańskich, zarządzenie to ma na celu ograniczenie fraternizacji dla tych dziewcząt i kobiet niemieckich, które okazywały się tego godne.

50 miliardów złotych na wieś!

(RAP) Pod hasłem „Frontem do wsi” Ministerstwo Przemysłu utworzyło Komisję Specjalną, która ma za zadanie opracowanie niezbędnych danych, związanych z rozprawieniem potężnego strumienia towarowego na wieś.

Nie jesteśmy na razie w stanie podać dokładnych cyfr tej wielkiej akcji, gdyż Ministerstwo Przemysłu jest jeszcze w toku uzgadniania wielu spraw z innymi Ministerstwami, Urzędami oraz organizacjami spółdzielczymi.

Co otrzyma wieś polska?

Ogólny obraz kampanii jest następujący: Wieś polska otrzyma towarów przemysłowych na sumę około 50 miliardów złotych. Ta ilość towaru będzie rozprawiona wśród chłopów w ciągu roku. Będą to towary przemysłowe wszystkich gałęzi wytwórczości.

Wieś otrzyma co miesiąc wyrobów tekstylnych: bawełnianych, wełnianych, płóciennych w formie gotowej konfekcji na sumę około 2 miliardów złotych czyli w ciągu roku na sumę około 24 miliardów złotych.

Przemysł chemiczny dostarczy na wieś nawozów sztucznych, sody, bielidła, karbidu, proszku do prania, opon, detek rowerowych itp. towarów masowego użytku.

Słabym miejscem w kampanii towarowej jest przemysł skórzany i metalowy. Brak żywcia w kraju jako skutek niezwykłej gospodarki okupanta jest przyczyną, że produkcja skórzanego obuwia w kraju jest po dzień dzisiejszy nie wystarczająca i że zmuszeni jesteśmy zastąpić ją w znacznym stopniu obuwem tekstylnym oraz gumowym.

Przemysł metalowy, aczkolwiek w niektórych wyrobach zbliża się już do poziomu produkcji z 1938 roku, to jednak w obrzynie swojej większości idzie jeszcze dziś na pokrycie najważniejszych potrzeb gospodarczych o znaczeniu ogólnonarodowym.

Odbudowa zniszczonych torów kolejowych, wagonów, parowozów, mostów oraz rozbudowa wielu obiektów pochodzących z tamą masę żelaza, stali, walcówki, że nie jesteśmy jeszcze w stanie rzucić na wieś niezbędnej ilości wyrobów metalowych, która by zabezpieczyła minimum potrzeb chłopskich. Mimo to chłop otrzyma podkaszewce, gwoździe, haceli, okuć, wiader ocykanych, naczyń itp. na sumę około 3 miliardów złotych w ciągu roku.

Nowa polityka cen

Ministerstwo przemysłu rozumie, że momentem, który zdecyduje o powodzeniu kampanii towarowej, a tym samym i o jej ogromnym znaczeniu gospodarczym i politycznym — jest problem ceny, którą chłop jako detaliczny nabywca będzie musiał płacić w sklepie za towar.

Jasną jest rzeczą, że jeśli ceny towarów w akcji rządowej będą takie, jak na wolnym rynku lub zbliżone do nich, to cała akcja jest z góry skazana na fiasko.

Polityka cen Ministerstwa Przemysłu jest w tym wypadku następująca: Ministerstwo stara się przede wszystkim przeprowadzić wszędzie jednolite (w przybliżeniu) ceny dla każdego gatunku towaru w całym kraju. Ministerstwo zapewnia, że w każdym razie we wszystkich miejscowościach, leżących przy stacjach kolejowych ceny będą jednakowe.

Polityka stałych jednolitych cen bije w pewnym stopniu w spekulanta; kupowanie towarów w jednym miejscu i sprzedanie ich w drugim — przestanie być opłacalną transakcją.

Jednocześnie polityka stałych cen jest czynnikiem ustabilizowania budżetu domowego rodziny pracowniczej i chłopskiej.

Ceny będą komercyjne. Różnica jednak między komercyjną ceną rozmaitych towarów w sklepie a ceną tychże towarów na wolnym rynku wynosić będzie zgrubnie, jak nas zapewniano, od 30 do 33%. — Dla niektórych zaś wyrobów (gwoździe, naczynia emaliowane itp.), którymi rynek jest dostatecznie nasycony, różnica będzie jeszcze znaczniejsza. Cena komercyjna tych towarów zbliży się prawie w zupełności do ich sztywnych cen urzędowych.

Samochody z towarami na jarmarki chłopskie

Żeby konsekwentnie przeprowadzić zamierzona politykę cen Ministerstwo Przemysłu dąży do wyeliminowania z akcji towarowej czynnika spekulacyjnego.

Rozprowadzenie więcej części towarów powierzono „Spolem”. Obecnie odbywają się pertraktacje Ministerstwa Przemysłu ze „Spolem” w sprawie cen na te towary.

Poza tym Ministerstwo zainicjowało oryginalny sposób rozprawiania towarów, a mianowicie w określone dni jarmarczne samochody PCH naładowane towarami pojadą na jarmarki i trafią bezpośrednio do chłopów.

W wielkiej ogólnonarodowej kampanii towarowej dla wsi otwarta również jest droga i dla prywatnych kupców detalicznych.

Państwo żąda od nich tylko jednej rzeczy: zadowolenia się godziwym a nie spe-

kulacyjnym zyskiem i przestrzegania dyscypliny cennikowej.

Polityka sojuszu robotniczo-chłopskiego i chłopsko-robotniczego

Sojusz robotniczo-chłopski to nie tylko ważka deklaracja polityczna. To jednocześnie realny program gospodarczy.

Siła tego programu zasadza się na materialnej korzyści, jaką ona przynosi chłopom i robotnikom.

Strumień towarów przemysłowych na wieś skierowany przez rząd — to jest właśnie ten sojusz robotniczo-chłopski, realizowany w konkretnym czynnie gospodarczym przez polską demokrację ludową.

Uświadamiamy sobie słabe strony akcji towarowej, zainicjowanej przez rząd. — Jej charakter jest na razie jednostronny, jeszcze raczej konsumcyjny, niż inwestycyjny dla wsi.

Braki te wypływają z trudnej sytuacji ogólnej naszego przemysłu po wojnie i mają charakter przemijający.

Wycofać wojska angielskie z Palestyny

Londyn (PAP). — Na łamach dziennika „Daily Worker” członek Izby Gmin Piratin wyraża opinię, że główna przeszkoda w uregulowaniu stosunków w Palestynie jest polityka brytyjska. By w kraju tym zapanował pokój konieczne są, zdaniem Piratina następujące kroki:

1) Rząd powinien niezwłocznie zaprzęść represyj przeciwko społeczności żydowskiej. Nie wolno uciskać całej społeczności żydowskiej z powodu czynów nielicznych terrorystów.

2) Należy obdarzyć niepodległością ludy Palestyny oraz wycofać wojska brytyjskie.

3) Odpowiedzialność za stan rzeczy w Palestynie powinna objąć komisja, reprezentująca Narody Zjednoczone, celem dopomożenia Żydom i Arabom do ustalenia harmonijnej współpracy. Narody Zjednoczone muszą dostarczyć odpowiednich funduszy na rozwój ekonomiczny i kul-

Rok temu jeszcze staliśmy wśród gruzów i byliśmy gołi. Dziś przychodzimy na wieś z towarami na 50 miliardów złotych!

Idziemy „pod górę” i z osłabniętych rezultatów możemy być dumni. Za rok osiągniemy jeszcze więcej i przyjdziemy do chłopów z wielkim programem nowego — już nie tylko konsumcyjnego — ale inwestycyjnego strumienia towarów.

Stwarzamy zdrowe warunki gospodarce, by chłop bez strat dla siebie mógł sprzedawać miastu swoje produkty rolne po cenach tabczych, by w ten sposób przyczynił się do wzrostu realnej wartości naszych plac.

Stwarzamy warunki, w których hasło sojuszu robotniczo-chłopskiego i hasło sojuszu chłopsko-robotniczego harmonijnie dopełniają się nawzajem.

Strumień towarowy na wieś, to jeszcze jedna przyczyna do ugruntowania stabilizacji powojennej tak bardzo upragnionej przez naród i kraj.

Jerzy Nawrot.

turalny Palestyny ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb Arabów.

4) Poza kwestią dalszej imigracji do Palestyny Narody Zjednoczone muszą niezwłocznie rozwiązać problem wysiedleńców żydowskich w Europie. Wielka Brytania, Ameryka i inne narody muszą natychmiast użyć wstępu tym ludziom, będącym ofiarami faszyzmu, oraz dać im możliwość odbudowy swej egzystencji.

Londyn (PAP). — Agencja Reutera donosi, że 1,000 uchodźców żydowskich przybyłych nielegalnie do Palestyny i odbywających kwarantannę na pokładzie trzech statków, ogłoszono strajk głodowy na znak protestu przeciwko nie wydzianiu ich na ląd. Uskarżają się oni na złe warunki sanitarne i przepełnienie przydzielonych im staków.

„Krasnaja Zwiezda” o referendum w Polsce

MOSKWA (PAP). — Dziennik „Krasnaja Zwiezda” w artykule o głosowaniu ludowym w Polsce obszernie opisuje przygotowania do referendum, ożywioną działalność politycznych stronnictw demokratycznych oraz prowokacyjny krok partii P. S. L. i oszczerce przemówienie Mikołajczyka w przededniu referendum. Referendum stanowi wielkie zwycięstwo demokracji polskiej — pisze „Krasnaja Zwiezda”. Przede wszystkim olbrzymie znaczenie posiada niebywałe wysoki dla Polski procent głosujących. Fakt ten ma tym większe znaczenie, iż w szeregach mniejszości element reakcyjny usiłował nastraszyć ludność, powstrzymać ją od udziału w referendum drogą dokonania mordów na członkach misji do spraw re-

ferendum oraz napałów na lokale wyborcze. Odpowiedzi na pytania referendum dowiodły, iż większość Polaków solidaryzuje się z polityką rządu i popiera ją całkowicie. Referendum dowiodło — czytamy dalej w „Krasnaja Zwiezda” — jak mocne są pozycje demokracji polskiej. Jednocześnie fakt, iż było około miliona ludzi, którzy głosowali przeciwko nowym granicom Polski na Odrze, Nisie i Bałtyku świadczy o tym, że w Polsce istnieje jeszcze dość znaczna warstwa zdecydowanych przeciwników ziem odzyskanych i nieprzejednanych wrogów istnienia Polski niezależnej. W świetle wyników referendum staje się rzeczą jasną, że współczesna Polska jest utrwalona zdecydowanie na pozycjach rozwoju demokratycznego — kończy „Krasnaja Zwiezda”.

Migawki z Rady Naukowej Ziem Odzyskanych

Przewodniczący Rady Naukowej Ziem Odzyskanych, wiceminister Wolski (min. Z. O.) na posiedzeniu Komisji Repatriacyjnej w gorących słowach złożył **hołd kulturze polskiej** za ich patriotyczny wysiłek i ogromny wkład w dzieło zaludnienia Ziem Odzyskanych polskim osadnikiem i repatriantem. Podkreślił trudne warunki, w jakich — zwłaszcza w ub. roku — musieli oni pracować, wiceminister Wolski oświadczył, iż bez ofiarnego trudu kolejarza polskiego nie byłoby dziś na Ziemiach Odzyskanych ponad 3 miliony ludności polskiej. To stwierdzenie jest najlepszym hołdem, oddanym zasłudze.

Trudności, jakie mamy jeszcze do pokonania na Ziemiach Odzyskanych, są duże. Do najważniejszych należą tu **potrzeby kulturalne**. Mówcy podkreślali, że jak najrychlej musimy rozpocząć **dynamiczną inwazję kultury polskiej** na Ziemiach Odzyskanych. Gęsta sieć szkół, podreżniki szkolne i **tania kałżka** dla Ziem Odzyskanych muszą tu być strażą przednią akcji kulturalnej.

Wiele, bardzo wiele uwagi poświęcić trzeba zagadnieniu **współzycia** ludności autochtonicznej Ziem Odzyskanych z osadnikami i repatriantami. Problem ten wciąż jeszcze pozostawia wiele do życzenia, jak w nader interesującym referacie na temat „zagadnień zespolenia ludności polskiej” podkreślił mgr Gólachowski. Osadnicy i repatrianci często jeszcze nazywają autochtonów „germanami”, „volksdeutscheami” a ci odwzajemniają im się takimi określeniami, jak „repartyzanty” (komplikacja: repatriant i partyzant, wielu bowiem repatriantów twierdzi, że brało udział w partyzantce). Przyspieszenie procesu scalenia tych grup ludności w **jedną grupę społeczną** przedstawia zadanie dużej wagi i pilnej potrzeby. Na front walki ruszyć tu muszą przede wszystkim: socjologowie, organizacje społeczne i dziennikarze. Brak prasy, przeznaczony np. specjalnie dla ludności Śląska Opolskiego, przedstawiającego spłot

tak trudnych zagadnień narodowościowych, jest sprawą pilną i ważną.

Prof. dr. Eugeniusz Romer wśród gorących okłasków podkreślił szczególną rolę i wymowę akcji **repatriacji dóbr kulturalnych** z byłych Ziem Wschodnich Polski (Lwów, Wilno), jako czynnika wiekowego pogodzenia dwu narodów słowiańskich: polskiego i rosyjskiego. „Jest to — mówił sędziwy uczoney — najlepszy wyraz i dowód szczerości naszej postawy i intencji, gdy dobrowolnie i w pełnym poczuciu treści tej akcji, przenosimy do kraju to, co mozołnym wysiłkiem wieków wnieśliśmy jako dzieła kultury na ziemiach wschodnich”.

Min. Czajkowski na plenum Rady poinformował zebranych, iż przygotowuje projekt utworzenia Rady Społecznej dla spraw kulturalnych Ziem Odzyskanych, zapowiadając rychłe skonkretyzowanie i przedstawienie tego projektu. Jest to myślenie bardzo szczęśliwe i droga trafna. Ogromny zadań kulturalnych na Ziemiach Odzyskanych przerasta możliwości państwa; realizacja ich możliwa jest jedynie przy pełnym współdziałaniu czynnika społecznego. Skoordynowanie planów państwa z działaniem społecznym i współpraca tych dwu czynników niewątpliwie da jak najlepsze wyniki. A potrzebą takiej akcji, zakrojonej na wielką skalę — jest ogromna.

III Sesja Rady Naukowej Z. O. zgromadziła wiele czołowych uczonych polskich z różnych dziedzin wiedzy. Szczególną uwagę zwracał sędziwy prof. Romer, biorący nader żywy udział w obradach, dalej znakomity historyk prof. Bujak, czołowy antropolog polski prof. Jan Czekanowski, świętyni znawca zagadnień Prus Wschodnich prof. Stanisław Srokowski, wybitny historyk prof. Zygmunt Wojciechowski, dyrektor Instytutu Zach. znany agronom poznański prof. Schramm, dyr. Instytutu Śląskiego dr. Roman Lutman, dyr. Insty-

PRZED PROCESEM BUHLERA I BURGSDORFA

KRAKÓW (PAP). — Izba Przemysłowo-Handlowa w Krakowie podjęła akcję zmierzającą do zebrania danych dotyczących działalności dygnitarzy b. generalnej guberni Bühlera i Burgsdorfa oraz podległych im organów. W związku z tym Izba zwraca się z apelem do kupców i przemysłowców o nadsyłanie pod jej adresem wiadomości o wszelkiego rodzaju przestępstwach i nadużyciach, zarówno w formie rozporządzeń, jak i konkretnych przestępstw popełnianych przez wymienionych zbrodniarzy i ich podwładnych.

NARÓD HOLENDERSKI ŻĄDA ZAPRZESTANIA WOJNY W INDONEZJI

Haga (RAP). — Prasa holenderska donosi o licznych zebraniach i wiecach poświęconych krytyce polityki rządu i kół reakcyjnej Holandii w związku z wojną w Indonezji. Przewodniczący holenderskiego związku b. wojskowych van Hessel oświadczył, że wylązek otrzymuje wiele listów, protestujących przeciwko wysłaniu holenderskich wojsk do Indonezji. Prawicowe pismo chrześcijańskie „De Nederlander” wyraża zdziwienie, że obecnie nawet niedawni ochotnicy nie chcą słyszeć o wyjeździe do Indonezji. Pisano podaje, że skład podoficerów I-szej dywizji, przygotowanej do transportu w większości swej odmówił wyjazdu do Indonezji.

PRASA FRANCUSKA PRZECIWKO PRZEDŁUŻANIU PROCESU NORYMBERSKIEGO

PARYŻ, 13. 7. — Prasa francuska występuje ostro przeciw przedłużaniu procesu w Norymberdze. Dziennik „Action” krytykuje specjalnie pobłażliwe ustosunkowanie się do oskarżonych głównego oskarżyciela amerykańskiego Jacksona. — Prasa francuska stwierdza, że również i społeczeństwo amerykańskie jest niezadowolone z przewlekania procesu przeciwko głównym przestępcom nazistowskim. Powody do tego niezadowolenia dają ponadto prowokacje nazistów w brytyjskiej i amerykańskiej strefie okupacyjnej. Dość przytoczyć zajęcia w Hamburgu oraz napad na członków francuskiej delegacji do Międzynarodowego Trybunału, sądującego przestępców norymberskich.

W kilku wierszach

Sztokholm. — Z kopenhagi donoszą, że parlament uchwalił projekt nadzwyczajnej daniny od wojennego wzbogacenia się, dotycząca wszystkich powstałych podczas wojny majątków wartości ponad 30.000 koron. — Państwo spodziewa się uzyskać w ten sposób około 3 miliardów koron.

Haga. — Rząd holenderski zakupił w Wielkiej Brytanii 150 samolotów ówczesnych na ogólną kwotę 184.000 funtów szterlingów — samoloty te pochodzą z zapasów Amerykańskich.

Oste. — W styczniu b. r. król Haakon zaprosił Winstona Churchilla, aby odwiedził Norwegię. Obecnie zaproszenie to zostało przez króla odrzucone.

Londyn. — Amerykańskie Linie lotnicze zapowiadają na najbliższe dni wznowienie regularnej komunikacji lotniczej pomiędzy Nowym Jorkiem a Londynem.

tutu Bałtyckiej Berowik i inni. Radosne refleksje nasuwały postawione na wysokim poziomie wystąpienia młodych naukowców, jak dr. Izdebskiego (prawnik-socjolog), inż. Dziewońskiego, mgr. Reuta, dr. Jajna. Znajdowały one szczególnie pochlebne i ciepłe słowa uznania ze strony mentorów nauki.

Przewodniczącym Rady Naukowej jest z urzędu wiceminister Ziem Odzyskanych, Władysław Wolski, który jest też inicjatorem utworzenia Biura Osadniczo-Przesiedleńczego (obecnie stanowi ono człon organizacyjny Min. Z. O.) i Rady Naukowej. Organizatorem prac Rady jest znany i ceniony statystyk doc. dr. Rajmund Buławski, którego inicjatywie, zdolnościom organizacyjnym i wielkiej pracy zawdzięczać należy staranne przygotowanie merytoryczne i organizacyjne wszystkich sesji Rady Naukowej. Toteż dr. Buławski w przerwach między posiedzeniami obłożony był przez uczestników sesji i... dziennikarzy.

Trudno inaczej, niż z najwyższym uznaniem określić wyniki i metode pracy Rady Naukowej. Wiele z pożytecznych dokonań na Ziemiach Odzyskanych jest dziełem jej przemysłu, rad, wskazań, czy inicjatyw. Ogrom żmudnej, drobiazgowej pracy naukowców specjalistów: statystyków, ekonomistów, geografów, agronomów — poprzedził niektóre inicjatywy i decyzje Min. Ziem Odzyskanych (np. regionalizacja osadnictwa, osadnictwo spółdzielczo-parcelacyjne itp.) Bo Min. Ziem Odzyskanych w pełni korzysta i na język praktyki realizacyjnej przekłada wnioski, rezolucje i opracowania Rady, czerpiąc z nich pełnymi garściami. Wytworzyła się w ten sposób jedyna w swoim rodzaju w pełni harmonijna współpraca rządu z nauką i nauki z rządem. Mózgi naszych naukowców do brze służą sprawie repolonizacji Ziem Odzyskanych. (am).

Częstochowa na drodze do lepszej przyszłości

Poprawa w aprowizacji — Rozpoczynamy rozdział tekstyliów — Reperacja asfaltów
Porządkujemy miasto — Projekty inwestycyjne

(j) W piątek, dnia 13 b. m. odbyło się plenarne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej pod przewodnictwem prezesa Karola Zajdy.

Ślubowanie złożyło trzech nowych członków Rady, są nimi ob. ob. Kurpiński, Borowik, Krawczyk.

Następnie zgodnie z porządkiem dziennym ob. przewodniczący udzielił głosu Prezydentowi dr. Wolańskiemu, który złożył następujące sprawozdanie:

Trudna sytuacja finansowa miasta

Przez cały okres ataraliśmy się obchodzić minimalnymi podatkami, nie chcąc obciążać nadmiernie obywateli; zaniechaliśmy musiał zostać cały szereg prac, których odkładać dłużej nie można. Obciążenia nasze wynoszą w tej chwili 12.000.000 zł. Suma ta w porównaniu z innymi miastami, jest stosunkowo niewysoka. Trzeba pamiętać, że miasta obecnie musiały przejąć szereg zadań, które powinno wykonywać państwo. Musimy utrzymać wydział przemysłowy, techniczny, mieszkaniowy.

Zła sytuacja finansowa miasta powoduje, że płace u nas są na najniższym poziomie; miasta, które wcześniej zdecydowały się na podwyższenie podatków płacą więcej. Do tej pory odeszło z Zarządu Miejskiego wykwalifikowanych pracowników: z wydziału aprowizacyjnego 10, z ogólnego 3, z finansowego 5 itd. Staneliśmy wobec poważnego niebezpieczeństwa odplywu wszystkich sił kwalifikowanych.

Stan aprowizacji wybitnie się poprawił

W dziedzinie zaopatrzenia miasta zanotować musimy znaczną poprawę. Posiadamy obecnie zapas zbóż chlebowych zupełnie wystarczający do zaspokojenia potrzeb miasta aż do nowych zbiorów. Zaopatrzenie pracujących pobierających karty I kategorii uległo zmianie na lepsze. Według oświadczenia Ministerstwa Aproprowizacji karty żywnościowe będą realizowane w 100%.

Przeprowadzony w związku z referendum spis ludności wykazał szereg nadwyżek meldunkowych, likwidacją tego szkodliwego stanu będziemy musieli zająć się w najbliższym czasie.

Przystąpimy wkrótce do wydawania chleba na wszystkie rodzaje kart żywnościowych. Posiadamy zapas towarów tekstylnych; wydane karty odzieżowe będą w pełni realizowane.

Oświata — Szpitalnictwo

Dzięki daninie szkolnej wykonaliśmy cały szereg podstawowych prac remontowych budynków szkolnych i zakupiliśmy pewną ilość ławek, dalecy jednak jesteśmy jeszcze od zaspokojenia wszystkich potrzeb. Dużo zrobiliśmy w dziedzinie zabezpieczenia zdrowia ludności. Urządzony został całkowicie szpital chirurgiczny na Zawodziu, który stoi na wysokim, nowoczesnym poziomie. Rozpoczęliśmy prace przy przebudowie szpitala przy ul. św. Barbary, niestety, z braku środków utknęliśmy na martwym punkcie. Częściowo skompletowane zostały przyrządy lecznicze i leki, których brak dotkliwie dawał się odczuwać.

Uroczysta Akademia

w Rocznice Bitwy Grunwaldzkiej

Polak! Związek Zachodni w Częstochowie, urządził w niedzielę dnia 14 lipca r. b. Uroczystą Akademię, celem uczczenia 436 rocznicy zwycięstwa oręża polskiego nad butnym Zakonem krzyżackim.

Akademię odbyła się w dużej sali Teatrów Miejskich, przy licznych udziałach miejscowego społeczeństwa.

Z namienia władz Państwowych i Wojskowych był obecny: Starosta Grodzki ob. dr. Jan Wolański, prezes Miejskiej Rady Narodowej, ob. Karol Zajądło, wiceprezydent m. Częstochowy, ob. B. Federak, dowódca Garnizonu mjr Wereszczak, prokurator S. O. ob. Walecki, prezes S. O. ob. Zychliński i inni.

Przy stole przewodnim zasiadli: dr Wolański, mjr Wereszczak, mjr Czyż, sędzia Zychliński, prokurator Walecki i prezes Zajdy.

Płkne przemówienie o okoliczności owe wygłosił powściągliwie ceniony prof. Mikołajczyk, który omawiając zwycięstwo zjednoczonego oręża słowiańskiego w 1410 r. na polach Grunwaldu i Tannenbergu, porównał je do rozgromienia teutonów na granicy Berlina.

Troska o dalsze losy Ojczyzny, mówi prelegent, zmusza nas do wyjątkowej czujności — niewidno zmatnąć, nie wolno nie wykorzystywać obecnego zwycięstwa, tak jak nie wykorzystaliśmy zwycięstwa z przed 436 lat. Mimo klęsk, Niemcy są jeszcze nadal silniejsi od nas, chcąc zapewnić sobie spokój, a ojeździe naszej warunk. pomysłowego rozwoju, musimy utrzymać sojusze ze Słowianami, zaprzestając sekondolnych walk brańskich, dojdź do „granicy wpływu krwi”.

Pracę zapewnmy Polsce, właścicie Jej miejsce w świecie, silną gospodarczo, zasłużymy sobie na należny szacunek u przyjaciół i u wrogów.

Po części oficjalnej nastąpiła bogata część artystyczna. Dźwięki Rady zakładowej akademii.

znuwać. Wszystkie szpitale otrzymały nowe łóżka i koce — brak jest tylko podglówek i brak bielizny pościelowej. — Aktualną jest sprawa przeniesienia Szpitala Miejskiego N. M. Pauny z Alei na ul. św. Barbary. Stajemy wobec konieczności szkolenia fachowych sił pielęgniarskich, jak w ogóle sił urzędniczych; miasto musi zorganizować szkołę dla pielęgniarzek i urzędników. Poza tym stosować będziemy premie za wydatną pracę.

Generalne porządki w mieście

Przystępujemy do remontowania jezdni

w mieście, uzyskaliśmy odpowiednie ilości asfaltu, chciałbym nadmienić, że pozostał nam tylko jeden asfalcjusz fachowiec, który potrafiłby dobrze wykonać swą pracę. Nie będziemy dłużej czekać z rozbiórką domów nie nadających się do remontu. Opracowywany jest plan ogólniej czystki miasta. Do wykonania jego użyte będą organizacje i jednostki, które mogą wykazać się pracą dla społeczeństwa, poza tym nie pracujących. Rozbiórki domów wykonane będą na rachunek właścicieli nieruchomości.

(Dokończenie w numerze następnym)

Kościół garnizonowy św. Jakóba przekazany Wojsku Polskiemu

W ubiegłym tygodniu przekazany został ponownie społeczności katolickiej kościół św. Jakuba i już w niedzielę J. E. Ks. Bp. Dr. Teodor Kubina odprawił w nim Mszę św.

Przy tej okazji należy przypomnieć społeczeństwu miejscowemu, że kościół św. Jakuba mylnie uważany jest za cerkiew, która zamieniona została na świątynię katolicką. Rzecz ma się właśnie przeciwnie.

Gdy przed setkami lat Częstochowa była jeszcze małą miasteczką posiadała tylko dwa kościoły, a to kościół św. Zygmunta i Jasną Górę I od kościoła św. Zygmunta wiodła na Jasną Górę droga, którą do Cudownego Obrazu Matki Boskiej zdążyła tysiące pielgrzymów. Przy tej drodze w r. 1582 w 200 lat po sprowadzeniu do Częstochowy Obrazu Matki Boskiej, Jakub Zajądło wybudował przytułek dla chorych pielgrzymów, a obok kościoła pod wezwaniem św. Jakuba.

Był to początkowo kościółek drewniany, który później, w roku 1642 przebudowany został na kościół murowany. Opis kościoła tego znajduje się w archiwum kościoła św. Zygmunta i wygląda mniej więcej tak: „Kościół św. Jakuba nad drogą publiczną ku Jasnej Górze murowany, gontami pokryty, którego stan tak zewnętrzny, jako i wewnętrzny dobry. Ołtarzy w tym kościółku drewnianych, ozdobnych, porządkowych, malaturą ozdobionych trzy. Kościółek ten żadnego inwentarza nie ma”.

Analogiczna notatka znajduje się także w aktach dziekańskich sporządzonych w roku 1833 z okazji oddania inwentarza parafii św. Zygmunta nowemu proboszczowi z uzupełnieniem, że

kościół św. Jakuba „obejmuje długości łokci 20, szerokości łokci 11, wysokości łokci 10.”

W połowie XIX w. przy kościele św. Jakuba osiadły Siostry Mariawitki. Nawet groby ich znajdują się jeszcze pod kościołem.

Po Powstaniu Sycylijskim, gdy carat rozpoczął najdotkliwsze prześladowania wobec ludności cywilnej i duchowieństwa katolickiego, — represje nie ominęły także Sióstr Mariawitek, które musiały kościół opuścić z powodu oskarżenia o udział w powstaniu. A namiestnik carski w Częstochowie Kaszereninow polecił przebudować kościół św. Jakuba na cerkiew pod wezwaniem św. Cyryla i Metodego.

Stan taki istniał do 1914 roku. Po wybuchu pierwszej wojny światowej, gdy Niemcy weszli do Częstochowy urządzili z cerkwi kościół katolicki garnizonowy dla wojska niemieckiego. W roku zaś 1918 miejscowa ludność katolicka zamieniła świątynię tę znowu na kościół pod wezwaniem św. Jakuba, przy czym świątynia przekazana została przez ówczesne władze na kościół garnizonowy.

Lata drugiej wojny światowej były znowu okresem, gdy najeżdźca dla swych celów odebrał kościół Polakom i oddał go nielicznej kolonii rosyjsko-ukraińskiej, zamieniając ponownie na cerkiew.

Dziś i ta niesprawiedliwość została wyrównana i świątynia z nowu jest kościołem garnizonowym Wojska Polskiego, a administratorem jego ks. kapelan kapitan Stanowski. Oddział więc podwoje kościoła są szeroko otwarte dla wszystkich wiernych, dla wszystkich katolików. (p)

Kronika miejska

Nowa emisja Narodowego Banku Polskiego

Łódź (PAP). — Narodowy Bank Polski zawiadamia, że z dniem 15 lipca r. b. wprowadza w obieg nowe bilety bankowe 500-złotowe 2 emisji z datą Warszawa 15 stycznia 1946 r., podpisane przez prezesa, naczelnego dyrektora i skarbnika Banku. Bilety te wykonane są na papierze białym, gładzonym, z odcieniem kremowym i bieżącym znakiem wodnym, przedstawiającym dużą stylizowaną literę „W”. Wymiar nowego biletu 500-złotowego wynosi 176x94 mm. Jedna strona banknotu jest utrzymana w kolorze niebiesko-szarym, żółto-brązowym i oliwkowo-zielonym. Rysunek strony drugiej przedstawia widok portu gdańskiego w kolorze szaro-niebieskim i stalowo-niebieskim.

Jednocześnie Narod. Bank Polski zaznacza, że będące dotychczas w obiegu bilety bankowe 500-złotowe 1 emisji z 1944 r. są nadal prawnym środkiem płatniczym i obiegają będą narówni z biletami nowej emisji.

Z Państwowego Liceum Pedagogicznego

Państwowe Liceum Pedagogiczne uruchamia w przyszłym roku szkolnym dla starszej młodzieży kursy przygotowawcze do Liceum Pedagogicznego (skrótowe gimnazjum). Wolne miejsca są na Kurs I dla młodzieży w wieku od 14 lat z ukończoną klasą VI szkoły powszechnej. Przy Liceum jest internat. Młodzież zdolna i niezamożna otrzymuje na kursach i później w Liceum stypendia.

Podania o przyjęcie wraz z dokumentami należy składać w kancelarii Liceum ul. Jasnogórska 8/10, w godzinach 10 — 12.

Noce dyżury aptek

W tygodniu od 15 do 21 b. m. dyżurują następujące apteki:

- Z. Szostakiewicz — plac Daszyńskiego nr. 6;
- A. Włosiński — ul. 7 Kamienic nr. 7;
- J. Rupprecht — ul. Narutowicza nr. 170 tylko od godz. 8-ej do 17-ej.

Przetarg

Bank Gospodarstwa Krajowego w Warszawie, Al. Jerozolimskie 1/3 ogłasza przetarg nieograniczony na roboty remontowo-budowlane w Częstochowie.

Informacje i druki ofertowe można otrzymać w Wydziale Technicznym Zarządu Miejskiego w Częstochowie, od godz. 8-ej do 10-jej w dniach 16, 17, 18 19 i 20 lipca br.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaku firmowego z napisem „Oferta na roboty budowlane w Częstochowie” należy składać w B. G. K. w Warszawie, ul. Nowy Świat 11/13 — pokój 348. Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wadium w wysokości 2 proc. sumy kosztorysu, oraz pokwitowanie na wpłaconą Pożyczkę Odbudowy.

Informacje co do składania wadium można otrzymać przy odbiorze podkładek kosztorysowych.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 lipca 1946 r. o godz. 10.30 w pokoju Nr. 348.

Termin ukończenia robót na dzień 1 października 1946 r.

Bank Gospodarstwa Krajowego zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz bez obowiązku ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań, prawo dowolnego wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu oraz prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku i prawo przeprowadzenia w okresie ważności ofert dodatkowego przetargu ustnego lub pisemnego pomiędzy wybranymi oferentami.

Sprostowanie

W podpisach pod rezolucją pracowników Drukarni Państwowej Nr 1 i Wydawnictwa „Głos Narodu”, potępiającej zbrodnię kielecką, pominięto przez omyłkę nazwisko ob. Zagórskiej Wandę, co niniejszym sprostujemy.

Nie będzie w Polsce głodnego człowieka

Nie jesteśmy w chwili obecnej państwem górzyczo samowystarczalnym. Aby nie dopuścić do zagłębienia głodu na naszych terenach, byliśmy my dotąd zmuszeni uciekać się do pomocy UNRRA i Związku Radzieckiego. Dzięki tym właśnie pomocom zdołaliśmy przetrwać ciężki okres przedwojenny.

Obecne zbory wykazały w jakim stopniu będziemy zmuszeni korzystać w dalszym ciągu z pomocy zagranicy a niewątpliwie jest, że o tę pomoc zwrócimy się, posiadamy bowiem w kraju obszary tak zniszczone działaniami wojennymi, że nie zdołają one jeszcze w krótkim czasie się od siebie samowystarczalnymi.

Żniwa w tym roku w całej Polsce zaczęły się wcześniej, niż zazwyczaj. Ogólnie biorąc, урожай, mimo majowych susz, jest dobry. Wyniki zaś zbiorów zależne będą od przepięknych akcji żniwnej. I tu występują dwa zagadnienia: energia z jaką przystąpią rolnicy do akcji oraz zagadnienie pomocy żniwnej; to znaczy siły pociągowe, materiały pędny, oraz dostateczny materiał ludzki. Co do sprawy pierwszej, jasnym jest, że rolnik, który dziś, po zniszczeniu świadczących rzeczowych, zbiera sam dla siebie, wyżyży

wszystkie siły w kierunku zebrania jaknajwiększych plonów i odpowiedniego ich przechowania. Natomiast drugie zagadnienie przedstawia już pewne trudności.

Nie wiemy jakie kroki poczyniło Min. Rolnictwa w celu udoskonalenia samej akcji żniwnej. Wiemy jednak, że obecnie sprawa żniw będzie leżała temu Ministerstwu bardziej na sercu, niż w roku ubiegłym.

Jeśli chodzi o powiat częstochowski, żniwa rozpoczęto już 6 b. m. Jak mogłam to zaobserwować, na powiecie są już one w pełnym toku.

Dostawa traktorów i materiałów pędnych została w części zapewniona przez Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych. Państwo ma być dostarczone przez Centralę Produktów Naftowych. Rolnicy skarżą się na brak koni i siły roboczych. I tu otwiera się pole do działania dla Wojska Polskiego. Jednak, jak się dowiadujemy, nie rozporządza ono dostateczną ilością koni. Koni bowiem wierzchowych i artyleryjskich — nie jest wolno przeznaczać do robót polnych, inne natomiast obsługują już powiat lubliński oraz majątek, będący gospodarstwem wojska — 150-o hektarową Lu-

bojenkę. Wojsko Polskie jednak nigdy nie zawodzi, nie zawiedzie też naszego powiatu. Rezerwa od spraw żniwnych przy Starostwie Powiatowym nas, że stacjonujący w Częstochowie Garnizon wykazuje zainteresowanie żniwami i w najbliższym czasie przystąpi do udzielenia żniwiarzom pomocy w postaci siły ludzkiej i transportu.

W dniu 12 b. m. został zawiązany Komitet do Spraw Żniwnych, który nie tylko ma się zająć kontrolą samej akcji w powiecie, ale służyć radą i doświadczeniem wszędzie tam, gdzie najbardziej trudności natury technicznej. Ze swej strony Starosta Powiatowy, który żywo interesuje się całą akcją, czyni co w jego mocy, aby rezultaty tegorocznych żniw wypadły jak najlepiej.

Plony przedstawiają się dobrze. Jedynie żyto na miejscach piaszczystych, naskutek panującej w maju suszy, jest gdzieś niedobrze przepalone. Żniwory ziemniaków przedstawiają się bardzo dobrze.

Jak wnioskujemy z obserwacji oraz przewidywań ludzi kompetentnych, głód w tym roku nam nie zagraża.

H. S.

„Każdy Polak członkiem Ligi Morskiej”

Sport

Zawody towarzyskie na terenie Kieleckiego OZPN

Kielce. — W zawodach towarzyskich piłki nożnej rozegranych na terenie Kieleckiego Związku Piłki Nożnej padły następujące wyniki:
 Granat Skarżysko — Garbarnia Kraków 2:2 (0:1).
 Partyzant Kielce — Grom Radom 4:2 (2:2).
 Granat Skarżysko — Garbarz Radom 3:1 (0:1).
 Ludwików Kielce — Tęcza I b Kielce 4:0 (0:0).
 Orlicz Suchedniów — RKS Radom 5:1 (1:1).
 Orlicz jest drużyną „B” klasową Kieleckiego OZPN-u RKS natomiast jest wicemistrzem klasy „A” Podokręgu Radomskiego.

Zorza Sucheniów — Kordian Bliżyn 3:2 (1:1) (C)

Zawody pływackie w Ostrowcu

Ostrowiec Kielecki. — Ostatnio drużyna pływacka KSZO z Ostrowca pokonała w zawodach pływackich RKS Broń z Radomia stosunkiem pkt. 5:25.

W meczu piłki nożnej KSZO odniosło zwycięstwo nad Repr. Warszawy 6:1.

Wiadomości różne

Brak sił wykwalifikowanych na kopalniach

Katowice (PAP). — Nasz przemysł węglowy nadal odczuwa poważny brak wykwalifikowanych robotników. Ponad 13 tysięcy wykwalifikowanych pracowników mogłoby jeszcze znaleźć zatrudnienie w przemyśle węglowym. Najdotkliwiej daje się odczuwać brak rębaczy na dole, co poważnie wpływa na rozwój możliwości produkcyjnych kopalń. Brak rębaczy szacuje się na 5000 pracowników. W obsłudze ruchu przewoźnego brak 2.400 sił wykwalifikowanych, w dziale mechanicznym — 1.600, elektrycznym — 900. Ponadto brak wszelkiego rodzaju rzemieślników, a zwłaszcza cieśli.

Nowy transport zbrodniarzy hitlerowskich

Katowice (SAP). — Przedstawiciele władz amerykańskich zwrócili się do DOKP w Katowicach o przesłanie do Monachium 4-ch wagonów, którymi przewieziony zostanie do Polski nowy transport zbrodniarzy wojennych hitlerowskich. W Polsce staną oni przed sądem i odpowiadać będą za zbrodnie dokonywane na Narodzie Polskim. Część transportu zbrodniarzy hitlerowskich zatrzymywana zostanie w Katowicach.

Pięciu Niemców zawieszono na szubienicy

Warszawa (SAP). — Prezydent K. R. N. nie skorzystał z prawa łaski w stosunku do pięciu zbrodniarzy faszystowsko-hitlerowskich, skazanych na karę śmierci wyrokami Specjalnych Sądów Karnych w kraju.

Wobec tego podlegają wykonaniu wyroków w stosunku do: Makska Gebauera, gestapowca w Radomiu, Józefa Wojtyłki, który jako „sztabowy” w Oświęcimiu i Flossenburgu znącał się nad współwięźniami, Karola Salaryca, byłego podoficera SS, i sołtysa we wsi Nawoz, pow. Zamojskiego, Ryszarda Lange, członka SA w powiecie Lectycykim oraz Paula Petrusza, kasjera kolejowego w Łochowie, który prześladował ludność polską oraz spowodował wysłanie do Treblinka b. zawiadowcy stacji w Łochowie.

NIEMIECZA TABELA WYGRANYCH

II-gi dzień ciągnięcia III klasy 47 loterii klasowej

Wygrane po 20.000 zł. NrNr 6960 384 463 478 637 759 869 964 27261 428
 16035 48831 70408 91828. 513 667 28187 789 29541 750 30135
 Wygrane po 10.000 zł. NrNr 2425 579 879 31321 448 555 769 32213 308
 49373 55452 75831 87123 92740 93221. 671 817 990 33094 482 960 34553 35492
 Wygrane po 5.000 zł. NrNr 1474 2273 612 742 972 36433 447 703 784 947
 6314 547 11880 19473 36618 43268 37046 366 638 38024 086 650 696 725
 45063 50509 51802 53479 54628 57353 802 39158 585 40218 369 435 484 881
 60398 64194 65635 67131 88330 97986 41456 536 890 42048 108 266 339 479
 99858. 527 43189 406 525 44008 065 073 240
 Wygrane po 2.000 zł. NrNr 1231 345 640 45191 529 808 861 864 46347 699
 2261 4063 292 5398 17917 31945 777 852 47524 630 48090 862 880 49177
 32423 34423 36083 181 42945 45673 291 956 998.
 47390 53168 54565 57831 63069 67942 50256 534 722 748 51002 52050 332
 969 70846 72234 82215 516 83190 89691 478 785 53232 452 536 720 803 54030
 91367 97085 98428 99128 524. 043 070 232 343 595 684 978 55076 356

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 335 3606 424 591 669 816 56171 196 279 582
 4780 5815 7293 9869 12353 696 13377 657 776 883 57020 143 428 927 58068
 14147 15003 201 842 17460 19214 20698 509 868 930 998 54929 928 962 60032
 22306 23056 24509 25305 26171 28615 221 774 899 61014 221 308 546 585
 847 31641 34443 36075 723 37447 39174 646 837 62192 265 274 304 409 813
 42180 44725 45811 48190 870 49557 832 63173 184 354 391 64221 277 763
 732 849 50922 51191 52336 53517 54293 911 65166 394 919 66327 507 680 765
 331 56113 57686 809 60704 61050 061 899 67174 188 704 705 905 933 979
 452 62706 64213 974 65375 700 67779 68112 116 372 989 69481 578 742 70038
 74985 75256 626 76082 288 77548 79685 186 320 465 598 71378 542 966 73015
 83533 788 84331 86154 87103 91407 239 399 439 496 565 830 74237 311 527
 93844 94713 96702 97411 99919. 544 733 907 75538 614 942 76270 467

Wygrane po 1.250 zł. NrNr 51 54 140 709 77073 180 447 935 78021 476 655
 1142 544 3003 32 4418 5696 5803 6061 924 985 79111 169 197 239 252 628 827
 391 852 7474 788 8565 78 697 907 52 80435 511 512 803 81367 673 82036
 9545 10150 591 11430 12306 13056 567 182 204 279 416 770 942 83267 588 626
 15283 970 16864 17089 495 851 19253 653 685 869 910 961 84262 683 522
 21140 23950 24071 228 535 25776 26672 887 85117 507 300 704 86599 603 723
 27325 78 28713 29304 616 32887 33554 782 87239 590 640 661 88524 569 941
 629 780 34615 35079 163 38325 39345 89388 715 804 90930 91150 295 404 806
 40869 72 41014 373 44112 45078 517 913 924 996 92594 928 962 93123 94101
 934 46208 47007 48125 50438 51730 852 242 432 471 478 598 96322 97054 253
 53480 54387 55376 961 57851 60 58971 651 792 832 859 98473 570 826 959
 60297 419 61261 307 62174 570 63993 99347 528 970.

Dalszy ciąg wygranych po 250 zł z I-go dnia ciągnięcia

8825 68 918 9063 224 397 457 504 642
 745 863 990 8 10065 253 374 547 69
 77 692 746 63 98 803 23 32 11077
 254 343 478 662 87 91 2 725 31 868
 986 12136 265 325 71 83 486 525 79
 641 66 97 715 63 804 06 999 13093
 106 328 36 71 416 65 537 41 88 96
 778 14028 118 334 465 519 746 936
 15059 63 143 73 262 89 354 89 436
 48 508 92 700 44 99 888 979 16145 207
 38 71 392 499 635 78 822 44 965 17008
 63 202 08 354 67 95 450 555 635 725
 826 984 18018 89 472 518 34 72 643
 69 75 702 822 68 73 972 19174 98
 446 558 635 49 95 846.
 20052 102 134 162 221 304 355 361
 505, 542, 546, 817, 939, 21041, 051,
 089, 249, 298, 817, 359, 439, 481,
 944, 501, 680, 687, 747, 749, 883,
 902, 22011, 01A, 095, 123, 227, 251,

Dalszy ciąg wygranych po 250 zł z I-go dnia ciągnięcia podany będzie jutro.

„Zródło żelaznego zdrowia
 to
 Iwonicka sól jodowo-bromowa“
 PAP 1966

Ischias
 skutecznie
 leczy kąpiel domowa
 z iwonickiej
 soli jodowo-bromowej.
 Do nabycia
 we wszystkich aptekach.
 Skradzione książeczki wojskowa, zaświadczenie rowerowe zaświadczenie fabryczne oraz dowód na nazwisko Popena Józef zam. w Białobrowie. PAP 711

WOLNE POSADY
 Potrzebny chłopiec do koni. Częstochowa, Rynek Wieluński 35. PAP 671
SPRZEDAŻ
 Sprzedam dywan rozmiar 3 x 4 m. Wiadomość: Kilińskiego 21 m. 18. PAP 611
 Sprzedam dobrej marki powozem reflektantowi okazjnie sprzedam. Wiad.: P. A. P. Aleja 61.
 Pianino sprzedam okazjnie. Aleja 32 m. 19 parter. PAP 717
 Sprzedam otomane, jesionki meskie, damskie, meski płaszcz gabardynowy. Aleja 32 m. 22 od 15-17. PAP 712

ROZNE
 Wychowawczyni niemowląt poszuje uje pracy od 1 sierpnia. Oferty do P. A. P. Aleja 61 pod Wychowawczyni. PAP 737
 Kto zaopiekunie sie inteligentna osoba 38 l. z 4-letnia córka lub da prace moze być na wyjazd. — Wiadomość: P. A. P. Aleja 61. PAP 729
 Sprzedam motor elektryczny 60 K.M. 380 volt 960 obr. Wiad. Aleja 21 Zakład elektryczny.

ś. † p.
Eustachiusz Krajewski
 długoletni pracownik P. K. P., pracownik S. S. S. „Jedność”.
 Opatrzony św. Sakramentami, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 14 lipca 1946 r., przeżywszy lat 67.
 Wyprowadzenie drogi nam zwlok nastąpi w wtorek 16 b. m. o godz. 16-iej z domu przy ul. Wysockiego 12 do kościoła parafii św. Rocha, poczym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu św. Rocha.
 Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych
 Zona, brat, bratowa, córki, synowie, synowa, zięć i wnuki.
 PAP 727

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Znak. 1. 11. 1946.

OBWIESZCZENIE
 Ubezpieczalnia Społeczna w Częstochowie niniejszym zawiadamia wszystkich P. T. Pracodawców, że pismem Okólnym Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Nr. 799/Ua/46 z dnia 26 VI 1946 w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Komisją Centralną Związków Zawodowych ustalona została ryczałtowa wartość świadczeń w naturze w sposób następujący:

1) przemysł energetyczny (stołówka i węgiel)	600 zł. mies.
2) " " " " " "	700 " "
3) " " " " " "	700 " "
4) " " " " " "	600 " "
5) " " " " " "	600 " "
6) " " " " " "	600 " "
7) " " " " " "	600 " "
8) " " " " " "	600 " "
9) " " " " " "	300 " "
10) " " " " " "	400 " "
11) " " " " " "	400 " "
12) " " " " " "	600 " "
13) " " " " " "	1500 " "
14) " " " " " "	3300 " "

Składki ubezpieczeniowe obliczać należy od wszelkich wynagrodzeń w gotówce, ustalonych indywidualnie (jak premie, premie punkty towarowe i t. p) oraz od ryczałtowej wartości świadczeń w naturze w wysokości j. w.
 Jednocześnie zawiadamia się, że dodatki na żonę i dzieci powinny być wliczane do podstawy wymiaru. Nie należy natomiast wliczać do nich zwrotu opłat szkolnych oraz zasiłków wypłaconych przez pracodawcę za pierwsze trzy dni choroby
 Powyższe normy obowiązują — począwszy od wymiarów za miesiąc czerwiec 1946 r. — aż do odwołania.
 Dyrektor:
 (—) K. Michałowski. PAP 710
 Częstochowa, dnia 8 lipca 1946 r.

OGŁOSZENIE
 Na podstawie art. 2 (5), 9 (2) i 10 dekretu z dnia 10. XI. 1945 r. o zmianie i ustaleniu imion i nazwisk (Dz. U. R. P. Nr. 56, poz. 310). Starostwo Grodzkie w Częstochowie podaje do wiadomości, że decyzja swa z dnia 24. 6. 1946 — orzekła zmianę dotychczasowego imienia Ob. Chany Gringras z d. Goldberg c. Majera Chila i Bajli-Mariem z Framjarów, urodz. 8. 6. 1906 r. w Kielcach, żony Artura Gringrasa, zamieszkałej w Częstochowie, przy ul. Sułkowskiego 11 z „Chana” na „Anna” Gringras.
 Za Starostę
 (—) Mgr. Fr. Patrzyk. PAP 734
 Częstochowa, dnia 24. 6. 1946.

Nr. Apr. XXI — 70/17/46.
REJESTRACJA KART ODZIEZOWYCH
 Starostwo Powiatowe podaje do wiadomości, że pracująca ludność nierolnicza powiatu częstochowskiego, posiadająca stare karty odzieżowe I-szej kat. winna się natychmiast zarejestrować w dotychczasowych punktach rozdzielczych.
 Termin 20 b. m. jest ostateczny.
 Przy dokonywaniu rejestracji należy przedłożyć kartę odzieżową wraz z kartą zaopatrzenia I-szej kategorii, celem wyciecia IV odcinka rejestracyjnego. Tak kartę odzieżową jako też i kartę zaopatrzenia z odcinkami winna być wypełniona nazwiskiem i imieniem oraz adresem posiadacza karty.
 Z-ca Kier. Ref. Apr. i Handlu STAROSTA POWIATOWY
 (—) H. Lisowski. (—) J. Kaźmierczak. PAP 716
 Częstochowa, dnia 13 lipca 1946 r.

OGŁOSZENIE
 Na podstawie art. 2 (5), 9 (2) i 10 dekretu z dnia 10. XI. 1945 r. o zmianie i ustaleniu imion i nazwisk (Dz. U. R. P. Nr. 56, poz. 310). Starostwo Grodzkie w Częstochowie podaje do wiadomości, że decyzja swa z dnia 25 czerwca 1946 r. Nr. A. 1987/146 — orzekła zmianę dotychczasowego imienia Ob. Izraela — Josefa Kisina s. Jęwsiewia i Hindy z Lichterów, ur. 23. 3. 1905 r. w miejscie Nowy Dwór pow. warszawskiego, a zamieszkałego obecnie w Częstochowie przy ul. Dąbrowskiego 9 z „Izrael-Josef” na „Stanisław Józef” 2-ch imion.
 Za Starostę
 (—) Mgr. Fr. Patrzyk. PAP 735
 Częstochowa, dnia 25. 6. 1946 r.

W niedzielę, dnia 21 b. m. jako w dniu Imienin naszej Kochanej Mamusi i Zony
 ś. † p.
Praksedy Kowal
 zostanie odprawiona Msza św. w kościele parafialnym św. Zygmunta o godz. 11 minut 30 na którą zapraszają
 Mąż z córkami.
 PAP 736

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci
 ś. † p.
Adama GLIŃSKIEGO
 dnia 17 lipca o godz. 8 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za spókoj Jego duszy w kościele im. N. M. Panny, na które zapraszają krewnych i przyjaciół Zmarłego pozostałi
 Zona, córki i nieobecni synowie.
 PAP 730

L. dz. 2220/46/GS
ZARZĄDZENIE
 W sprawie rejestracji wytwornic acetylowych czynnych w zakładach przemysłowych na terenie m. Częstochowy.
 1) Celem zapewnienia bezpieczeństwa pracy w zakładach przemysłowych m. Częstochowy użytkujących w procesie produkcyjnym wytwornice acetylenowe zarządza na podstawie ustawy z dnia 24. III. 1933 o nadzorze nad zbiornikami pod ciśnieniem: Dz. U. R. P. z dnia 25. IV. 1933, Nr. 28 poz. 234 oraz Rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 29. VIII. 1934 r. o budowie i stanie technicznym wytwornic acetylenowych (Dz. U. R. P. z dnia 6. IX. 34 Nr. 79 poz. 741) w dnach od 20 do 30 VII. 46. rejestracje wytwornic acetylenowych czynnych w zakładach przemysłowych m. Częstochowy.
 2) Za wytwornice acetylenowe w rozumieniu niniejszego zarządzenia uważa się wszelkie aparaty w których na skutek reakcji między wodą i karbidek bądź mieszaninami karbidowymi wytwarza się acetylen w postaci gazu.
 3) Przy rejestracji podać należy następujące dane:
 a) firmę oraz siedzibę wytwórcy aparatu,
 b) rok budowy,
 c) wielkość wytwornicy,
 d) ładunek karbidu w kg.,
 e) najwyższe dopuszczalne ciśnienie robocze acetylenu w mm. słupa wody,
 f) najwyższą stałą wydajność acetylenu w litrach na godzinę.
 4) Rejestracja wytwornicy odbędzie się w Wydziale Przemysłowym pokój Nr. 1 w godz. 10 — 13. Zgłaszający wytwornice acetylenowe otrzymają specjalne zaświadczenia rejestracji.
 5) Winni niedopełnienia obowiązku rejestracji ukarani zostaną w drodze administracyjnej po myśli art. 126 i 129 rozporządzenia Prezydenta R. P. o prawie przemysłowym z dn. 7. VI. 1927. Dz. U. R. P. Nr. 53 poz. 468 w brzmieniu ust. z dnia 10. III. 1934. Dz. U. R. P. Nr. 40 poz. 350 i ustawy z dnia 8. VIII. 1938, Dz. U. R. P. nr. 60 poz. 463 z równoczesnym wstrzymaniem dalszego użytkowania wymienionych aparatów zgodnie z art. 140 wyżej cytowanej ustawy.
 STAROSTA GRODZKI
 (—) Dr. T. J. Wolański. PAP 740
 Częstochowa, dnia 11 lipca 1946 r.

UWAGA CZĘSTOCHOWA!
 Przedstawicielstwo wyrobów Kosmetycznych chemicznych, perfumeryjnych na województwo krakowskie i wchodnie przyjmie znana biuro handlowe.
 Kraków, Krzywa 10/4.
 PAP 529

ZGUBY
 Zgubiono zaświadczenie o rejestracji wojskowej wyd. przez Zarząd Miejski w Częstochowie na nazwisko Kluźniak Mieczysław zam. w Częstochowie, Chłopiczkie 251. PAP 738
 Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracyjną wyd. przez R. K. U. Częstochowa, książeczki wojskowa na nazwisko Kozera Józef. PAP 741

Zgubiono kartę rejestracyjną wojskową wyd. przez R. K. U. w Częstochowie oraz kartę rejestracyjną Starostwa Grodzkiego na nazwisko Sosnowski Franciszek zam. w Częstochowie. PAP 731
 Pończoszka biała nowa znalazła na przy parku do odebrania w „Głosie Narodu”.
 Zgubiono książeczki Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Capiga Józef. PAP 722
 Skradziono dowód osobisty, kartę rowerową na nazwisko Plaza Leon zam. w Białobrowie. PAP 724
 Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracji wojskowej wyd. przez gm. Redziny na nazwisko Worwong Stanisław. PAP 720
 Skradziono dowód osobisty wyd. przez gm. Mykanów na nazwisko Krawcz Mieczysław. PAP 721